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Anotace

Tato práce je náhledem do mřížkové Boltzmannovy metody. Jejím hlavním cílem je
ukázat základní teorii metody, její aplikace v řešení třídimenzionálního proudění tekutin
a následného využití při výpočtu odporového koeficientu. Navržené algoritmy byly im-
plementovány ve výpočtovém prostředí MATLAB a v jazyce C++. V závěru práce jsou
porovnány numerické výsledky získané vlastním vyvinutým softwarem s publikovanými
výsledky jiných autorů.

Klíčová slova: LBM, lattice Boltzmannova metoda, modelování proudění, proudění, me-
chanika tekutin, odporový koeficient, 3D, Boltzmannova mřížková metoda

Abstract

This thesis is an overview of Lattice Bozmann Method. Main goal of this work is to show the
basic theory of the method and show its aplication in three-dimensional fluid dynamics and
further usage in evaluation of drag coefficient. Designed LBM algorithm was implemented
in computating enviroment of MATLAB and programming language of C++. The end of
this work contains comaparison of numerical results obtained by self-developed software to
ones published by other authors.
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Úvod

Mřížková Boltzmannova metoda (LBM) je poměrně nová numerická metoda používaná pro
numerické řešení proudění tekutin. Vyvinula se z buněčných automatů (Cellular Automata,
CA), které řešily pohyb modelových částic a interakce mezi nimi. Podobně i Boltzmannova
metoda pracuje se shluky částic, neboli molárními částicemi. Jde o dynamiku mikrosko-
pických částic, které jsou ovšem natolik velké, že lze pomocí LBM řešit i makroskopické
proudění. Z tohoto pohledu přesahuje čistě mikroskopické CA či čistě makroskopické me-
tody, které se většinou zakládají na numerickém řešení Navierových-Stokesových rovnic.

LBM pracuje s diskrétními veličinami. Rychlost proudících molárních částic je omezena
jen na několik možných směrů a velikostí. Navíc veškeré dynamické procesy molárních částic
se v rámci LBM zjednodušují na jejich šíření a vzájemnou kolizi [27]. Ukazuje se však, že
i takto zjednodušený model může velice přesně popisovat reálné proudění.

S ohledem na finanční a celkovou náročnost provedení experimentu, je numerické mo-
delování stále více upřednostňováno před experimentálními měřeními. Dochází tedy k vy-
sokému rozvoji tohoto odvětví, a tedy i rozvoji LBM. Velice vhodná je LBM například pro
modelování proudění tekutiny porézním materiálem [13], [3], [12], pro modelování proudění
s volnou hladinou [10], [16], modelování turbulentního proudění [11] či zahrnutí vnějších
objemových sil či teplotních změn do proudového pole [20].

Implementace mřížkové Boltzmannovy metody je relativně jednoduchá. Snadné je i za-
vedení okrajových podmínek či mikroskopických vlivů a paralelizace výpočtu. Metoda má
však i své limity - LBM nelze užít například na proudění vysoké rychlosti blízké rychlosti
zvuku (ačkoli například Yu a Zhao [28] a Pan a kol. [24] se již tímto problémem poměrně
úspěšně ve své práci zabývali) či na řešení proudění s předpokládanými velkými výkyvy
hustoty (metoda je postavená na předpokladu malých změn hustoty v čase).

Koncepce této bakalářské práce je následující: První kapitolu tvoří teoretický úvod do
LBM a základní stavební prvky metody jsou představeny na dvourozměrném modelu. V ná-
sledující kapitole je popsán stabilnější Multiple-relaxation time (MRT) model pro prosto-
rový případ. Kapitola třetí se věnuje problematice převodu jednotek mezi dvěma systémy
- systémem mřížky a fyzikálním systémem. Zavedení nových jednotek pro výpočty pomocí
LBM je důležité, jelikož přináší mnohá zjednodušení, potažmo urychlení výpočtu. Kapitola
čtvrtá přináší nahlédnutí do jednoho z možných využití LBM - výpočtu síly od proudící te-
kutiny na těleso. V kapitole páté je ukázáno odvození spojitých Navierových-Stokesových
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rovnic z diskrétní Boltzmannovy rovnice. Součástí poslední šesté kapitoly jsou výstupy
vlastního vyvinutého softwaru porovnané s publikovanými a dostupnými výsledky jiných
autorů. Nejprve se jedná o výpočet proudění v rozvětveném potrubí porovnané s prací
Beneše a kol. [1], dále potrubí s rozšířeným ohybem porovnané s výsledky vedoucího této
práce Ing. Bublíka. Následuje srovnání odporových koeficientů krychle pro různá Reynold-
sova čísla s prací Richtera a Nikrityuka [26] a na závěr výsledky simulace proudění tekutiny
ve členitém geometrii cévního systému.
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Kapitola 1

Boltzmannova mřížková metoda
(LBM)

Tato kapitola se zabývá diskretizací Boltzmannovy rovnice a aplikací na konkrétní dvou-
rozměrný a trojrozměrný model.

1.1 Spojitá Boltzmannova rovnice a její diskretizace

Boltzmannova rovnice vychází z ideje, že tekutina sestává z navzájem ovlivňujících se čás-
tic, jejichž pohyb může být popsán klasickou mechanikou. Kvůli vysokému počtu takových
částic přechází k statistickému přístupu. Boltzmannova mřížková metoda aplikuje dyna-
mické procesy na molární částice (tedy shluky velkého počtu reálných částic se stejnou
hybností) a jsou zjednodušeny na dva kroky – šíření částic, propagaci, (kdy se neuvažují
vzájemné interakce mezi částicemi) a kolizi (srážku dvou a více částic).

Mějme fázový prostor v něm velké množství částic. Pokud budeme nyní uvažovat jed-
norozměrný případ, lze fázový prostor znázornit pomocí osy r vyjadřující polohu částic
v jednorozměrném prostoru a osu u značící rychlost daných částic. Reálné částice s po-
dobnou polohou r a podobnou rychlosti u v určitém čase lze seskupit do větších molárních
částic. Počet reálných částic v molární částici je pak definován hmotnostní funkcí f(r, t,u).
Tato funkce tedy udává celkovou hmotnost částic podobných vlastností v určitém čase. Její
znázornění je na obr. 1.1 vlevo.

Při prostém šíření (propagaci) částic, bez uvažování jejich vzájemného působení a srážek
a při zanedbání působení vnějších sil, se všechny částice za určitý čas posunou do jiného
místa, nicméně jejich rychlost (potažmo hybnost - jelikož hmotnost daná hmotnostní funkcí
f(r, t,u)) je neměnná. Tento proces je znázorněn na obr. 1.1 a lze ho popsat též rovnicí

f(r + dr, t+ dt,u) = f(r, t,u), (1.1)

kde r je poloha molární částice, t je čas a u je její rychlost.
Jelikož částic je v tekutině mnoho a vzdálenost mezi nimi není velká a navíc se pohybují

různými směry a rychlostmi, dochází mezi nimi ke srážkám. Ty způsobují, že ne všechny
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Obr. 1.1: Hmotnostní funkce f(r, t,u) a její šíření.

částice vycházející z bodu r dorazí do bodu r + dr a naproti tomu i některé částice, které
nevyšly z bodu r, dorazí do bodu r + dr. Molární částice se tedy nejen přesouvají, ale
zároveň se mění jejich hmotnost a hybnost. Změna hmotnosti se projeví změnou hmotnostní
funkce f(r, t,u) a změna rychlosti přesunem molární částice ve fázovém prostoru, jak je
znázorněno na obr. 1.2.

Obr. 1.2: Kolizní proces, kdy dochází ke změně hmotnosti a hybnosti molárních částic.

Pokud počet částic, které se kvůli mezimolekulárním srážkám nedostaly do svého pů-
vodního místa určení, vyjádříme jako Γ(−) a počet částic, které kvůli kolizi neplánovaně
skončily v tomtéž koncovém bodě, Γ(+), pak kompletní rovnice zahrnující šíření i kolizi
vypadá následovně [27]

f(r + dr, t+ dt,u + du)− f(r, t,u) = Γ(−) + Γ(+). (1.2)
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Kolizní (pravá) část rovnice (1.2) může mít různé podoby. Hojně používaný je tvar
Bhatnagara Grosse a Krooka (BGK) [2], [27]

f(r + dr, t+ dt,u + du)− f(r, t,u) = −1

τ
(f(r, t,u)− f eq(r, t,u)) , (1.3)

kde f eq(r, t,u) je rovnovážná funkce a τ je relaxační čas. Rovnovážná funkce f eq(r, t,u)
vyjadřuje rovnovážný stav systému a relaxační čas τ udává dobu, za jakou se tento systém
ustálí. Jelikož BGK model užívá pouze jeden uniformní relaxační čas pro všechny veličiny,
nese tento model též označení single-reaxation time (SRT).


[…]


6.4 Výpočet odporového koeficientu

Posledním srovnávacím příkladem je výpočet odporového koeficientu krychle. Volba krychle
je vhodná z hlediska přesnosti, jelikož povrch krychle lze přesně vystihnout kubickou mříž-
kou. Výpočet odporového koeficientu oblých těles je o poznání složitější.

Výpočet jsem provedla pro kanál o čtvercovém průřezu o straně 100 dr a délce 90 dr,
do jehož středu jsem umístila krychli o straně 10 dr. Odporový koeficient jsem zjistila
pro mnoho různých Reynoldsových čísel v rozmezí 10 a 250. V tabulce 6.1 jsou uvedeny
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Obr. 6.7: Řez kanálem pro
výpočet odporového koefi-
cientu a umístění obtékané
krychle.

výsledky [26] porovnané s výstupy mého MRT LBM pro součtovou metodu a metodu
změny hybnosti, stejně tak v grafu 6.8.

Re 10 25 50 75 100 150 200 250

Richter a Nikrityuk 4,815 2,653 1,775 1,428 1,233 1,014 0,89 0,819

součtová metoda 7,18 3,76 2,04 1,5037 1,2314 0,97 0,8271 0,7467

změna hybnosti 5,2787 2,6478 1,83 1,38 0,9822 0,8651 0,8191 0,7927

Tabulka 6.1: Tabulka odporových koeficientů pro různá Reynoldsova čísla. Výsledky po
řadě Richtera a Nikrityuka, MRT LBM součtové metody a MRT LBM metody změny
hybnosti.
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Obr. 6.8: Porovnání výsledků Richtera a Nikrityuka s MRT LBM.

Výpočet pomocí metody změny hybnosti je relativně přesný, hodnoty pro proudění
s Re<100 jsou velice blízké referenčním. Dokonce ani hodnoty pro Re>100 nejsou příliš
odchýlené od referenčních, přestože metoda změny hybnosti není pro vyšší hodnoty Rey-
noldsova čísla doporučována [17].

Výsledky součtové metody jsou uspokojivé. S klesajícím Reynoldsovým číslem však
odchylky od referenčních hodnot rostly. Přesnost metody by se patrně dala zvýšit vyšším
rozlišením mřížky a širším kanálem - ani jedno však nebylo možné kvůli paměťové kapacitě
výpočetní techniky.

6.5 Proudění v cévách

Posledním příkladem je využití Boltzmannovy mřížkové metody (MRT LBM) pro výpočet
proudění tekutiny ve složitější geometrii. Jelikož zkoumání proudění krve krevním řečištěm
není jako takové předmětem této práce, je zde cévní systém brán pouze jako další z mož-
ných geometrií, na které je ukázáno použití LBM pro výpočet proudění v kanálu s vícero
větvemi a proměnnou průtočnou plochou. Použitá geometrie byla získána z CT snímků
úseku cévního systému a dále upravena pro použití ve výpočetním softwaru. Rychlost na
vstupu byla u0 = 1[ms−1], kinematická viskozita ν = 3 · 10−3[m2s−1] a charakteristický
rozměr D = 1[mm]. Mřížka byla navržena tak, že nejširší místo má po průřezu zhruba
40 uzlů. Modelová tekutina zadaných vlastností do systému vstupuje nejširším otvorem,
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ostatní konce jsou výstupní. Následující obrázky ilustrují výsledek simulace.

Obr. 6.9: Rychlostí profily v několika řezech cévami.

Obr. 6.10: Proudnice zobrazující proudění krve v cévním systému. Jejich barva odpovídá
rychlosti proudění.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se se základní teorií LBM. Dále pak její rozšíření na sta-
bilnější MRT model a uplatnění v modelování trojrozměrného proudění.

K ověření správného fungování vlastního vyvinutého softwaru jsem nemohla použít
srovnání s experimentem, proto jsem přistoupila k možnosti porovnání alespoň s nume-
rickými výsledky publikovanými jinými autory [1], [26]. Srovnání bylo provedeno jednak
s numerickými výsledky získanými za pomoci softwaru využívajícího též LBM, softwaru
vedoucího této práce Ing. Bublíka, a též s numerickými výsledky dosaženými Benešem
a kol. [1], kteří publikovaných výsledků dosáhli použitím metody konečných objemů. Nu-
merické výsledky vlastního softwaru MRT LBM v obou případech kvalitativně odpovídaly
referenčním.

Dále byl již ověřený software rozšířen o metodu pro výpočet odporového koeficientu. Vý-
sledky vyhodnocení odporového koeficientu krychle pro různá Reynoldsova čísla byly opět
srovnány s referenčními výsledky uvedenými v práci Richtera a Nikrityuka [26]. Výsledky
se daly považovat za přesné pro Re>75, a to pro obě užité metody, součtovou metodu i me-
todu změny hybnosti (přestože metody změny hybnosti je doporučována pro Re<100 [17]).
Pro jiné tvary by bylo nutné přejít k složitějším výpočtům síly, jelikož například oblý po-
vrch tělesa nelze dostatečně přesně popsat čtvercovou mřížkou. Tomuto problému se věnují
ve své práci například Mei a kol. [23] a mohlo by být i možnou nadstavbou a pokračováním
této práce.

Dále by do budoucna bylo možné pracovat na stabilitě výpočtů vyvinutého softwaru.
Nabízí se především implementace reálnějších okrajových podmínky na vstupu a výstupu.
Ty jsou předmětem mnoha prací, například Succi [27] či Ho a kol. [15]. Též by bylo možností
upravit stávající model modelem pro turbulentní proudění, což vy vedlo na mnohem širší
využitelnost vyvinutého softwaru.

LBM je metoda, která se stále vyvíjí. Má však obrovský potenciál a pro svou jednodu-
chou implementaci a vysokou variabilitu i jistou budoucnost mezi numerickými metodami
mechaniky tekutin.
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