# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Elišky Blažkové**

(ZČU v Plzni, FAV, *studijní program*: Počítačové modelování v technice, *obor*: Výpočty a design)

zpracované na téma

## **Modelování 3D proudění nestlačitelné vazké tekutiny pomocí lattice Boltzmannovy metody**

Bakalářská práce o rozsahu 36 stran textu včetně obrázků a tabulek se zabývá numerickým modelováním proudění nestlačitelné vazké tekutiny ve 3D. Pro vlastní numerické řešení je použita moderní lattice Boltzmannova metoda. Algoritmus metody byl implementován pomocí MATLABu a programovacího jazyka C++ a také byl validován na několika testovacích příkladech. Dále byla prezentována možnost využití metody v biomechanice pro simulaci proudění krve v portálním řečišti jater.

Bakalářská práce je rozčleněna do 6 hlavních kapitol. První kapitola zběžně popisuje odvození Boltzmannovy rovnice a lattice Boltzmannovy metody. Jsou zde uvedeny 2D a 3D výpočetní mřížky a dále jsou zde popsány okrajové podmínky. Následující kapitola se zabývá stabilizací metody pro vysoká Reynoldsova čísla pomocí vícenásobného relaxačního času (Multiple Relaxation Time). Třetí kapitola se zabývá vzájemným převodem mezi reálnými fyzikálními veličinami a mřížkovými veličinami, se kterými pracuje lattice Boltzmannova metoda. Ve čtvrté kapitole je pomocí Chapmanova-Enskogova rozvoje provedeno odvození makroskopických Navierových-Stokesových rovnic a je zde ukázána souvislost mezi kinematickou viskozitou a relaxačním časem. Pátá kapitola se zabývá výpočtem odporové síly, působící na obtékané těleso. Jsou zde použity dva přístupy. Prvním je součtová metoda, kde je povrch obtékaného tělesa pokryt trojúhelníkovou sítí a výsledná síla se vypočte jako součet všech dílčích silových účinků působících na jednotlivé trojúhelníky. Druhou metodou je metoda změny hybnosti, kde se výsledná síla počítá přímo pomocí distribučních funkcí lattice Boltzmannovy metody. Získaná odporová síla je pak využita k výpočtu odporového koeficientu, který má veliký význam zejména v leteckém a automobilovém průmyslu. Poslední kapitola je věnována počítačové implementaci a numerickým výsledkům. Metoda je zde testována na třech testovacích úlohách, tj. proudění v kanálu s kolmým ramenem, proudění v kanálu s rozšířeným kolenem a výpočtu odporového koeficientu krychle. Jednotlivé výsledky jsou porovnány s výsledky dostupnými v literatuře.

Hlavní přínos této práce vidím jednak v teoretické části, která přehledně zpracovává novou metodu, která není běžná v česky psané literatuře a dále pak ve vytvořeném programu, kterým je možné efektivně řešit komplexní biomechanické úlohy ve 3D.

Slečna Eliška Blažková pracovala na tématu bakalářské práce systematicky již během 2. ročníku studia a ve své práci jednoznačně prokázala, že je schopná samostatně pracovat s odborným textem a využívat moderní výpočtové prostředky.

Závěrem lze říci, že předložená bakalářská práce má vysokou teoretickou úroveň a je rozhodně přínosem pro obor a proto ji hodnotím známkou

**výborně.**

Ing. Ondřej Bublík
vedoucí bakalářské práce

V Plzni dne 23. června 2014